（様式第 2号）
 令和５年６月４日

令和 5年度
経営発達支援事業評価報告書

かごしま市商工会 御中

                         かごしま市商工会

                          事業評価検討委員会

経営発達支援事業の評価結果について、次のとおり報告します。

項    目
商工会

評価

委員会

評価
コ メ ン ト

3.地域の経済動向調査に関す

ること

Ａ Ａ

・概ね計画に沿った形で事業が行われており，評

価できる。

・最新のデータを活用した分析がなされている。

・公表手段の多様化を検討されるとよい。

4. 需要動向調査に関するこ

と

Ｃ Ｃ

・コロナ禍後で対象数が少ないもののアンケート

は実施できている。

・業種や取扱商品を絞り込み，設問内容の検討を

行うなど，直接個社支援に活用できるデータ化

が必要であると思われる。

5.経営状況の分析に関するこ

と

Ｃ Ｃ

・収集データ数が目標を下回っており改善が必要

・コロナ禍前に設定した目標値が現状に合ってい

 るのか検討が必要

6.事業計画策定支援に関する

こと
Ｂ Ａ

・計画を上回る策定件数は評価できる。

・セミナー参加者の計画数設定が現実に即してい

るかの検討が必要である。

・創業セミナーの取組は今後も継続するべき内容

だと考える

7. 事業計画策定後の実施支

援に関すること
Ｃ Ｃ

・実施件数が目標を下回っており改善策の検討が

必要

・支援成果が事業所の売上向上等に繋がっており

継続が必要

8.新たな需要の開拓に寄与す

る事業に関すること
Ｃ Ｂ

・個社支援による成果が結果として出ている。

・情報発信も計画的に行われている

・今後は活用する事業者の発掘が課題である。

9. 事業の評価及び見直しを

するための仕組みに関するこ

と

Ｂ Ｂ

・商工会の評価のとおり

8. 経営指導員等の資質向上

に関すること
Ａ Ａ

・商工会の評価のとおり

9.全体報告（総合評価） Ｃ Ｃ

チーム制による支援体制も確立されつつあり，各

自の取り組み姿勢も変化してきている。今後は支

援体制のＰＲに尽力し，新たな支援対象事業者の

発掘に取り組んでいただきたい。

 ※評価の目安 Ａ：目標を達成することができた。（100％）

Ｂ：目標を概ね達成することができた。(80％～99％）

Ｃ：目標を半分程度しか達成することができなかった。（30％～79％）

 Ｄ：目標をほとんど達成することができなかった。（30％未満）